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Souhrn

Autor : Jarmila Beyrová

Název práce: Léčebná rehabilitace před plastikou předního zkříženého vazu

Medical Rehabilitation before the reconstruction of ligamentum

cruciatum anterius

V této bakalářské práci je stručně představena problematika rehabilitace před

plastikou předního zkříženého vazu.

V obecné části je podrobněji popsána anatomie a biomechanika kolenního

kloubu. Zmíněny jsou nejčastější příčiny poškození předního zkříženého vazu, dále

terapeutické metody a rehabilitační program.

Speciální část zpracovává kazuistiku pacienta po úrazu s následkem léze

předního zkříženého vazu. Je v ní podrobné rozpracování kineziologického rozboru

s návrhem terapie, popis průběhu terapie včetně průběžného subjektivního a

objektivního hodnocení stavu pacienta a hodnocení efektu terapie.

Klí čová slova: přední zkřížený vaz, ligamentum cruciatum anterius (LCA), kolenní

kloub, rehabilitace
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku rehabilitační péče

především před plastikou předního zkříženého vazu v kolenním kloubu. Vznikla na

podkladu praxe, kterou jsem absolvovala od 21.1.2008 do 15.2.2008 v Centru léčby

pohybového aparátu v Praze Vysočanech.

Cílem této práce je zpracování kazuistiky pacienta a obecné části na téma

Léčebná rehabilitace před plastikou předního zkříženého vazu.

Obecná část podrobněji popisuje anatomii a biomechaniku kolenního kloubu,

příčiny poškození předního zkříženého vazu a také terapeutické metody a

rehabilitační program.

Speciální část obsahuje kazuistiku konkrétního pacienta, se kterým jsem měla

možnost pracovat během své praxe. Je v ní podrobné rozpracování kineziologického

rozboru s návrhem terapie, popis průběhu terapie i hodnocení efektu terapie.
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2. ČÁST OBECNÁ

2.1. ANATOMIE KOLENNÍHO KLOUBU

Kolenní kloub je nejsložitějším kloubem lidského těla (12). Je to kloub, kde se

stýká femur, tibie a patella (2).

Lze ho tedy rozdělit na tyto části:

a)Kloub femorotibiální , který se dělí na mediální - tvořen mediálním kondylem

femuru,mediální plochou tibie a vnitřním meniskem

a laterální - tvořen laterálním kondylem femuru,

laterální plochou tibie a vnějším meniskem

b) Kloub femoropatelární , který je tvořen přední plochou femuru a patelou

Patela má značný význam pro funkci kolenního kloubu, protože zvyšuje účinost

extenzorů při flekčním postavení, což je důležité především při vzpřimování (6).

Z funkčního hlediska rozdělujeme stabilizátory kolenního kloubu na:

a) Statické stabilizátory - pasivní (tvar kloubních ploch, kloubní pouzdro,vazy,

menisky)

b) Dynamické stabilizátory - aktivní (svaly a jejich fascie) (7)

2.1.1. Statické stabilizátory

1) Tvar kloubních ploch

Styčné plochy kloubu do sebe zcela nezapadají – jsou tzv. inkongruentní. Tuto

nepravidelnost vyrovnávají chrupavčité menisky (meniskus medialis -vnitřní meniskus

a meniskus lateralis –vnější meniskus) (11). Tím, že zmírňují tuto inkongruenci, se

významně podílejí na stabilitě celého kloubu (1).

2) Kloubní pouzdro

Kloubní pouzdro je základní složkou statických stabilizátorů, které je zesíleno

řadou vazivivých pruhů. Některé z nich jsou samostatná ligamenta, ostatní představují

vazivové zesílení kolenního kloubu (7).
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3) Vazy

Přední zkřížený vaz (ligamentum cruciatum anterius) a zadní zkřížený vaz(ligamentum

cruciatum posterius) jsou hlavními stabilizačními strukturami v předozadním směru (v

sagitální rovině) a omezují také vnitřní rotaci v kloubu.

Ligamentum cruciatum anterius (LCA)

Upíná se na fossa intercondylaris anterior, podél okraje mediálního kondylu a

mezi úpon předního rohu mediálního menisku anteriorně a laterálního menisku

posteriorně.

Skládá se ze tří částí:

a) Anteromediální část – nejdelší, nenáchylnější ke zranění

b) Posterolaterální část – leží hlouběji, nebývá tak často poškozena

c) Intermediální část (9)

Hlavní úlohou LCA je bránění posunu tibie vůči femuru směrem dopředu (9)

Obr. 1: Schematické uspořádání předního zkříženého vazu (1)

a) v extenzi b) v 90° flexi
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Ligamentum cruciatum posterius (LCP)

Vede od zevní plochy vnitřního kondylu femuru do area intercondylaris

posterior a zadem kříží LCA. Brání posunu tibie vůči femuru směrem dozadu (8).

Obr. 2: Schematické uspořádání zadního zkříženého vazu (1)

a) v extenzi b) v 90° flexi

Vnitřní rotaci v kolenním kloubu tyto dva vazy omezují tak, že se na sebe navíjejí (2).

V rovině frontální jsou hlavními stabilizačními strukturami mediální postranní vaz

(ligamentum collaterale tibiale) a laterální postanní vaz (ligamentum collaterale

fibulare).

Mezi další vazy v kolenním kloubu patří ligamentum patellae (šlacha m.

quadriceps femoris), retinaculum patellae laterále et mediale, lig. popliteum obliquum a

lig. capitis fibulae.

Částečně můžeme mezi statické stabilizátory zahrnout i iliotibiální trakt, protože

se nejedná o zcela dynamickou strukturu (7).
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4) Menisky

Jedná se o dva vazivově chrupavčité útvary umístěné mezi kondyly a kloubními

plochami tibie ( meniscus medialis et meniscus lateralis). Jsou to měsíčkovité útvary

související ligamentózními pruhy s okolím, ale přesto jsou relativně pohyblivé a

potřebné pro funkci kloubu.

Meniscus medialis

Je méně pohyblivý než meniskus lateralis, což je dáno celkovou stavbou

mediálního femorotibiálního skloubení a fixací menisku. Oba rohy jsou od sebe

poměrně dosti vzdálené a navíc je střední část menisku připevněna pouzdrem

k vnitřnímu postrannímu vazu. Tím je meniskus fixován k tibii na třech místech, což

značně omezuje možnost jeho pohybu (1).

Meniscus lateralis

Pokrývá téměř celou plochu zevního kondylu tibie. Je fixován v podstatě jen

v jednom místě, protože se úpony obou rohů téměř dotýkají. To společně s dalšími

faktory (stavba zevní části femorotibiálního skloubení) umožňuje jeho větší

pohyblivost. Zevní meniskus vyrovnává inkongruenci artikulujících kostí, které jsou

konvexního tvaru. Podílí se tak mnohem více na stabilit ě zevní části femorotibiálního

kloubu než vnitřní meniskus na stabilitě části mediální (1).
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Obr. č. 3: Pohled na tibiální plató (1)

1 – lig. patellae, 2 – lig. transversum genus, 3 – meniskus medialis, 4 – lig. collaterale mediale, 5 – lig.

cruciatum posterius, 6 – šlacha m. semimembranosus, 7- a. poplitea, 8 – n. tibialis, 9 – v. poplitea, 10 –

lig. meniscofemorale post., 11 – lig. meniscofemorale ant., 12 – šlacha m. popliteus, 13 – lig. collaterale

laterále, 14 – meniskus lateralis, 15 – lig. cruciatum ant.
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2.1.2. Dynamické stabilizátory

1) Extenzorový aparát

M. quadriceps femoris

2) Mediální stabilizátory

M. sartorius, m. gracilis, m. semitendinosus, (svaly upínající se do pes

anserinus), caput mediale m. gastrocnemius, m. semimembranosus

3) Laterální stabilizátory

M. biceps femoris, caput laterale m. gastrocnemius, m. popliteus, m. tensor fasciae

latae

Tyto stabilizátory jsou ovlivňovány svalovým tonem a na svalovém tonu závisí

jejich stabilizační efekt (2). Stabilita kolenního kloubu je zajištěna souhrou statických a

dynamických stabilizátorů. Pokud souhra selže, jsou statické stabilizátory vystaveny

přílišnému stresu a mohou být poraněny (5).

2.1.3. Synoviální kloubní dutiny

1) Dutina kolenního kloubu

Je největším synoviálním prostorem v lidském těle. Každý z obou

femorotibiálních kloubů se utváří jako samostatná synoviální dutina, čímž vzniká

v centru kloubu prostor. Během dalšího vývoje dochází k zániku ventrální části

primitivního septa, jehož zbytkem je v dospělosti plica infrapatellaris (plica synovialis

paltellae, lig. mucosum) a synoviální obal zkřížených vazů.


[…]


0,5 cm, je zřejmá anteverze pánve – SIAS bilat. níž (oproti SIPS) o cca 3 cm. Při stoji

na 2 vahách pacient zatěžuje LDK o cca 6 kg více než PDK. Otok pravého kolenního

kloubu téměř vymizel. Rozsah pohybu do extenze v pravém kolenním kloubu je 0°, do

flexe pacient provede 110° (pasivně 125°). Zvýšila se svalová síla extenzorů kolenního

kloubu, celkově je však svalstvo pravé dolní končetiny mírně slabší. Nejvíce zkrácené

svaly jsou m. iliopsoas, m. rectus femoris a m. piriformis (2), na obou končetinách

stejně. M. iliopsoas a m. tensor fasciae latae vpravo jsou v mírném hypertonu.

3.13. ZHODNOCENÍ EFEKTU TERAPIE

Domnívám se, že cíl, který jsem si stanovila na začátku práce s pacientem, se mi

podařilo splnit. Zpočátku byly výsledky zřejmé pouze na konci jednotlivých terapií,

v průběhu však vydržely i do následující terapie.

Objektivně došlo k nejvýraznějšímu zlepšení v rozsahu pohybu v pravém

kolenním kloubu (o 10° do extenze a 30° do flexe). Je to dáno především díky

výraznému zmenšení otoku kloubu. Čekala jsem, že otok ustoupí úplně, nyní je obvod

přes patellu o 2 cm větší než na LDK.

Také došlo ke zvýšení svalové síly extenzorů kolenního kloubu. Co se týče

stabilizace kloubu, došlo k výraznému zlepšení. Pacient zvládal stoj na posturomedu i

chůzi po dráze z úsečí bez problémů i za ztížených podmínek (při pohybech HKK,

chůze se závažím, házení s overbalem + různé kombinace).

Během terapie se podařilo ovlivnit i postavení pánve, především PIR m.

quadratus lumborum. Doufala jsem, že se pánev dostane do správného postavení úplně,

chybí asi 0,5 cm.

80

Díky všem těmto změnám došlo i k většímu zatížení PDK, a to o celých 15 kg.

Především si sám pacient začal uvědomovat, jak málo PDK zatěžuje a začal se

soustředit na správné provedení chůze.

Při další práci s pacientem by bylo dobré zaměřit se více i na celkové držení těla.

Pacient si vyslechl všechny mé rady a vzhledem k jeho profesi (speleolog) a touze vrátit

se k aktivnímu průzkumu věřím, že je bude dodržovat (popř začne cvičit pod dohledem

např. ve fitnesscentru).

Mezi nejefektivnější terapeutické postupy řadím PIR, měkké techniky a nácvik

senzomotoriky. Nezanedbatelnou roli hraje i fyzikální terapie. Pacient pozitivně

hodnotil především měkké techniky.

3.14. PROGNÓZA STAVU PACIENTA

Pacient již na další terapie docházet nebude. Operaci má plánovanou v dubnu

2008. Jeho stav se může i nadále zlepšovat, pokud bude doma cvičit dle instruktáže.

Nejdůležitější je však udržet si svalovou sílu dolních končetin a co největší stabilitu

pravého kolenního kloubu.

Po operaci se jeho stav velmi pravděpodobně zhorší, velké pozitivum však je, že

pacient již bude vědět, co ho v průběhu rehabilitačního programu čeká, navíc je

aktivním sportovcem. Myslím, že pacient je natolik motivován, že se sám bude snažit o

co nejlepší výsledky.

81

4. ZÁVĚR

Poranění měkkých tkání kolenního kloubu, především předního zkříženého

vazu, je v rehabilitaci velmi častou diagnózou. Tento stav se stává pro pacienta

komplikací, která mu významně zasahuje do běžného života. Pro úspěšně zvládnutou

terapii je nezbytné pacienta silně motivovat k aktivnímu přístupu k léčbě.

Tuto práci jsem zpracovala na základě absolvované praxe v Centru léčby

pohybového aparátu v Praze Vysočanech. Měla jsem příležitost samostatně pracovat

s pacientem na odborném pracovišti vynikající úrovně. Poprvé jsem s pacientem

pracovala kontinuálně po celou dobu jeho rehabilitace. Přesvědčila jsem se o účinnosti

některých metod a technik, především však o nezastupitelné roli psychické stránky.

Tyto poznatky jsou neméně cenné jako poznatky získané během tří let studia.
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6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. arteria
AEK agisticko excentrické kontrakce
bilat. bilaterálně
BMI body mass index
C cervikální
cca přibližně
cm centimetr
č. číslo
DK dolní končetina
DKK dolní končetiny
dx. dexter, pravý
F frontální
FA farmakologická anamnéza
HK horní končetina
HKK horní končetiny
Hz herz
IP1 interphalangeální klouby proximální
IP2 interphalangeální klouby distální
kg kilogram
kl. kloub
kol. kolenní
L levý
lat. lateralis
LCA ligamentum cruciatum anterius
LCP ligamentum cruciatum posterius
LDK levá dolní končetina
lig. ligamentum
Lp lumbální páteř
m. musculus
mal. maleolus
max. maximální
min. minimální
mm. musculi
MP metakarpophalangeální
ms milisekunda
MT metatarzální
n. nervus
např. například
NO nynější onemocnění
OA osobní anamnéza
obr. obrázek
P pravý
PA pracovní anamnéza
PDK pravá dolní končetina

85

PIR postizometrická relaxace
popř. popřípadě
R rotační
RA rodinná anamnéza
S sagitální
SA sociální anamnéza
SIAS spina iliaca anterior superior
SIPS spina iliaca posterior superior
subj. subjektivně
tab. tabulka
Th thorakální
Th-L thorakolumbální
tj. to jest
tzv. takzvaný
v. vena
viz. podívejte se
vstup. vstupní
výstup. výstupní
vyš. vyšetření
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