POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Jitka Cemusová, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Jarmila Beyrová

Název diplomové práce:

Obecná rehabilitace před plastikou předního zkříženého vazů

Typ práce:

Pracovní kazuistika pacienta s přidělenou diagnózou

1. Rozsah:

počet stran textu 81
počet literárních pramenů (cizojazyčných) 20
počet tabulek, grafy, přílohy 18 tabulek, 5 obrázků

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
teoretické znalosti X
vstupní údaje a jejich zpracování X
použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samosvatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

Práce může posloužit jako vodítko pro fyzioterapii pacienta s obdobnou diagnózou

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, k práci nemám vážnějších připomínek.

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum: 12.9.09

podpis